

Số: /KH-UBND

Đoàn Kết, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lai Châu điều chỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn phường Đoàn Kết

Căn cứ Kế hoạch số 3045/KH-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh Lai Châu triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lai Châu điều chỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Ủy ban nhân dân phường Đoàn Kết ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhằm cụ thể hóa các quy hoạch ngành, lĩnh vực trên địa bàn phường tích hợp trong Quy hoạch tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Quy hoạch tỉnh trên địa bàn phường; xây dựng kế hoạch sử dụng đất cấp xã phù hợp với phương án phát triển các ngành, lĩnh vực theo từng giai đoạn.

3. Xác định rõ các nguồn lực và giải pháp để thực hiện Quy hoạch tỉnh trên địa bàn phường; chủ động, sáng tạo, linh hoạt, có sự phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng giữa UBND phường và các sở, ngành trong tổ chức triển khai thực hiện.

II. CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU ĐẾN NĂM 2030

1. Mục tiêu tổng quát

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để lập, quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch, kiến trúc đô thị, quản lý đất đai, môi trường; phát triển hạ tầng giao thông; thương mại, du lịch; phát triển nông nghiệp theo hướng chất lượng cao; nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh. Xây dựng phường Đoàn Kết hướng tới đạt chuẩn đô thị văn minh

2. Các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể

(1). Tổng sản lượng lương thực có hạt đến năm 2030 đạt 6.800 tấn.

(2). Giá trị hàng hoá của địa phương tham gia xuất khẩu đến năm 2030 đạt 2,2 triệu USD.

(3). Thu ngân sách trên địa bàn tăng bình quân 10%/năm.

(4). Tổng lượt khách du lịch tăng bình quân 10%/năm.

(5). Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; Phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3- 5 tuổi; đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3; tỷ lệ học sinh mẫu giáo đến trường 100%; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi tiểu học đến trường 99,9% trở lên; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi THCS đến trường 99,5% trở lên; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi THPT đến trường 80% trở lên; phấn đấu 100% trường đạt chuẩn Quốc gia.

(6). Phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể thấp còi) giảm xuống dưới 11,1%; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 99,7%; 100% tổ dân phố có nhà văn hoá; 95% hộ gia đình, 100% tổ dân phố, cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hoá.

(7). Duy trì tỷ lệ đường trục chính được cứng hóa đạt 100%; duy trì tỷ lệ hộ được sử dụng điện lưới quốc gia đạt 100%; tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung đạt 80,4%.

(8). Tỷ lệ hộ nghèo đến năm 2030 là 0,5% (theo chuẩn đa chiều giai đoạn 2021 - 2025); số lao động được giải quyết việc làm 600 người/năm; tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 83%; đào tạo nghề (trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng) cho 90 lượt người/năm.

(9). Tỷ lệ che phủ rừng 45,83%; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được phân loại, thu gom, xử lý đạt 95%.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển

1.1. Rà soát, lập, điều chỉnh các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, nông thôn trên địa bàn đảm bảo thống nhất, đồng bộ với Quy hoạch tỉnh được phê duyệt; trọng tâm là cụ thể hóa các nội dung đã được nêu trong phương án phát triển các ngành, lĩnh vực và phương án phát triển đô thị.

1.1.1. Nội dung: Xác định việc rà soát, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch trên địa bàn phường phù hợp, đồng bộ với Quy hoạch tỉnh là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng. Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ, chương trình, dự án theo Quy hoạch tỉnh các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND phường rà soát, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch liên quan thuộc phạm vi quản lý theo thẩm quyền bảo đảm liên thông, đồng bộ, thống nhất không để xảy ra vướng mắc, chồng chéo trong quá trình thực hiện quy hoạch; rà soát, sắp xếp, sáp nhập các tổ dân phố gắn với việc quy hoạch lại các điểm dân cư, hình thành các điểm cụm dân cư để bố trí đồng bộ hạ tầng kinh tế - xã hội cho người dân.

1.1.2. Phân công nhiệm vụ

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Văn hoá - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Năm 2026.

1.2. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách về quy hoạch

1.2.1. Nội dung: Tổ chức thực hiện tốt các đề án, kế hoạch, cơ chế chính sách trên tất cả các ngành, lĩnh vực theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh để triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu của quy hoạch.

1.2.2. Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, lĩnh vực quản lý.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục trong cả giai đoạn 2026-2030.

1.3. Đề cao tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt của các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện; đẩy mạnh phân cấp trong quản lý, tạo quyền chủ động cho thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, lĩnh vực quản lý.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục trong cả giai đoạn 2026-2030.

2. Xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch sử dụng đất thực hiện quy hoạch

2.1. Nội dung:

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường cập nhật, phân bổ lại chỉ tiêu sử dụng đất (đất nông nghiệp, phi nông nghiệp, đất ở...) theo đơn vị hành chính cấp xã, phường dựa trên nhu cầu phát triển mới, phù hợp với quy hoạch được duyệt đảm bảo không có sự chồng chéo, mâu thuẫn để làm căn cứ thu hồi đất, giao đất hoặc cho thuê đất.

- Cập nhật các chỉ tiêu, cơ sở dữ liệu đất đai vào hệ thống thông tin đất đai quốc gia và địa phương để phục vụ công tác quản lý; công bố đầy đủ thông tin để người dân và doanh nghiệp biết, thực hiện đúng quy định, tránh sai phạm trong chuyển mục đích sử dụng đất; tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng, chuyển mục đích sử dụng đất theo chỉ tiêu được phân bổ.

2.2. Phân công nhiệm vụ thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục trong giai đoạn 2026-2030.

3. Về thu hút đầu tư phát triển

3.1. Nội dung

- Triển khai thực hiện tốt các chương trình, chính sách hỗ trợ nguồn lực cho khu vực kinh tế tư nhân, hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư vào các ngành, lĩnh vực ưu tiên, khuyến khích đầu tư.

- Tăng cường tổ chức hội nghị đối thoại giữa doanh nghiệp và chính quyền, kịp thời giải quyết các kiến nghị của nhà đầu tư theo quy định của pháp luật.

- Nâng cao chất lượng hoạt động xúc tiến đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, tập trung thu hút vốn để phát triển các ngành, lĩnh vực có lợi thế như: Khu thương mại, dịch vụ; nhà ở xã hội; các khu, điểm du lịch; vùng nông nghiệp hàng hoá tập trung,...

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành gắn với xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy định kinh doanh nhằm tạo thuận lợi, giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

3.2. Phân công nhiệm vụ:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Văn hoá - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục trong giai đoạn 2026-2030.

4. Phát triển kết cấu hạ tầng

4.1. Nội dung: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, quản lý kiến trúc, quản lý trật tự đô thị. Tập trung ưu tiên nguồn lực để đầu tư đồng bộ, hoàn chỉnh hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông có tác động thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; đầu tư chỉnh trang các khu dân cư, cơ sở vật chất trường, lớp học, thiết chế văn hóa, thể thao, y tế trên địa bàn,...

4.2. Phân công nhiệm vụ:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Giai đoạn 2026-2030.

5. Về phát triển nguồn nhân lực

5.1. Nội dung

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức các cơ quan, đơn vị và toàn xã hội về định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển nguồn nhân lực, nhất là chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, định hướng chuyển dịch cơ cấu lao động và xu thế nghề nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác dự báo nhu cầu thị trường lao động, xây dựng và thực hiện hiệu quả kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao toàn diện chất lượng công tác đào tạo nguồn nhân lực; tăng cường đầu tư, quản lý sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất cho lĩnh vực giáo dục đào tạo phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, đào tạo và dạy nghề, đào tạo nghề theo đơn đặt hàng, theo địa chỉ của doanh nghiệp và nhu cầu phát triển.

- Triển khai thực hiện hiệu quả chính sách thu hút, đào tạo, bồi dưỡng, phát huy nhân tài đáp ứng yêu cầu phát triển; phối hợp xây dựng hệ thống mạng lưới thông tin thị trường lao động, phát triển sàn giao dịch việc làm.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hệ thống chính trị và phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực thi nhiệm vụ công vụ; phối hợp hỗ trợ đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp thông qua các chương trình, dự án.

5.2. Phân công nhiệm vụ:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục trong giai đoạn 2026-2030

6. Về khoa học công nghệ

6.1. Nội dung

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chương trình, kế hoạch của tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp. Tăng cường liên kết, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ phát triển hạ tầng số, triển khai các mô hình chuyển đổi số; mở rộng vùng phủ sóng 4G, tiến tới triển khai 5G tại các khu dân cư, điểm công cộng. Hỗ trợ, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận, sử dụng các nền tảng số, nhất là trong thương mại, dịch vụ, nông nghiệp và giáo dục.

6.2. Phân công nhiệm vụ:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục trong giai đoạn 2026-2030

7. Về bảo vệ môi trường

7.1. Nội dung

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, tăng trưởng xanh nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của toàn xã hội.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường; nâng cao nhận thức và huy động sự tham gia của các bên liên quan đến bảo vệ môi trường và thực hiện tăng trưởng xanh; khai thác hợp lý và sử dụng hiệu quả, tiết kiệm các nguồn tài nguyên. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vấn đề môi trường.

- Thực hiện tốt quy chế quản lý chất thải, chất gây ô nhiễm môi trường, phối hợp quản lý chặt chẽ môi trường trong các cơ sở khai thác chế biến khoáng sản,...

7.2. Phân công nhiệm vụ:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục trong giai đoạn 2026-2030

8. Bảo đảm an sinh xã hội

8.1. Nội dung

- Chú trọng và tập trung phát triển kinh tế - xã hội toàn diện, nhanh, bền vững; quan tâm đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn; hỗ trợ, tạo điều kiện để đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận bình đẳng nguồn lực, cơ hội phát triển và hưởng thụ đầy đủ, công bằng các dịch vụ xã hội cơ bản. Triển khai các chương trình xóa đói, giảm nghèo đối với vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn; tăng cường số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ là người dân tộc thiểu số; củng cố hệ thống chính trị cơ sở; giữ vững khối đại đoàn kết các dân tộc.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, ưu tiên cho nhóm yếu thế, nhóm dễ bị tổn thương và nhóm người nghèo ổn định cuộc sống, thoát nghèo bền vững; phát triển mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ trợ giúp xã hội.

- Đẩy mạnh công tác dân tộc, quản lý hoạt động của các tôn giáo theo quy định.

8.2. Phân công nhiệm vụ:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục trong giai đoạn 2026-2030

9. Bảo đảm nguồn lực tài chính

9.1. Nội dung

- Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư công, xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công trung hạn, ưu tiên các công trình quan trọng, có tính kết nối, tạo động lực cho phát triển, không đầu tư dàn trải, phân tán, thiếu đồng bộ.

- Chủ động phối hợp với các bộ, ngành ngay từ khâu xây dựng quy hoạch và kế hoạch, đảm bảo các công trình, dự án quan trọng trên địa bàn phường, nhất là các dự án lớn về giao thông, hạ tầng kỹ thuật đô thị được thể hiện đầy đủ trong quy hoạch, kế hoạch đầu tư phát triển nhằm đảm bảo nguồn cho đầu tư phát triển.

- Tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế theo mục tiêu đã đề ra, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp huy động tối đa nguồn thu, phân đầu tăng thu ngân sách để đảm bảo nguồn lực cho đầu tư phát triển; huy động, sử dụng hiệu quả nguồn lực tài chính từ đất đai, sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất là tài sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn để bố trí, sử dụng đúng mục đích, đúng pháp luật.

- Ưu tiên thu hút vốn đầu tư vào các lĩnh vực có lợi thế, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án đầu tư đúng tiến độ, đáp ứng nguồn lực cho các mục tiêu phát triển kinh tế.

9.2. Phân công nhiệm vụ:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục trong giai đoạn 2026-2030

10. Bảo đảm quốc phòng, an ninh

10.1. Nội dung

- Tiếp tục giữ vững ổn định và phát huy vai trò hệ thống chính trị của địa phương. Triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố, tăng cường thế trận khu vực phòng thủ quân sự và phòng thủ dân sự; quản lý sử dụng đất quốc phòng - an ninh; quản lý, bảo vệ, bảo đảm an ninh, an toàn các công trình quốc phòng, khu vực quân sự và các công trình trọng điểm liên quan đến an ninh quốc gia.

- Tăng cường công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đi vào nền nếp, bảo đảm chất lượng; nâng cao trình độ khả năng sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, không để phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự; xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ngay từ cơ sở.

10.2. Phân công nhiệm vụ

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ huy quân sự phường, Công an phường.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục trong giai đoạn 2026-2030.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị phổ biến, quán triệt nội dung của Quy hoạch tỉnh điều chỉnh; căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả; báo cáo UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trước ngày 15 tháng 10 hằng năm để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đăng tải tài liệu Quy hoạch tỉnh điều chỉnh và các quy hoạch thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý trên Trang thông tin điện tử của phường.

3. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị; tham mưu UBND phường báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lai Châu điều chỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của UBND phường Đoàn Kết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Trang Thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Đại Thắng